ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:         /UBND-NC
Về việc thực hiện Kế hoạch số

37/KH-UBND ngày 31/01/2024

của Ủy ban nhân dân Tỉnh thực

hiện Nghị định số 87/2023/NĐ-CP

ngày 08/12/2023 của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tháp Mười, ngày      tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam huyện;

- Các Tổ chức Chính trị - Xã hội huyện;

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Các Phòng, Ban ngành huyện;

- Kho bạc Nhà nước huyện;

- Các Ngân hàng trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân

dân Tỉnh thực hiện Nghị định số 87/2023/NĐ-CP ngày 08/12/2023 của Chính

phủ quy định về phòng, chống tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp (gửi kèm trên iDesk), Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các Phòng, Ban ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Tổ chức phổ biến, quán triệt để cán bộ, công chức và nhân dân nắm nội

dung Nghị định số 87/2023/NĐ-CP ngày 08/12/2023 của Chính phủ, từ đó chủ

động, tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm

về tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam theo chức năng, nhiệm vụ.

2. Công an huyện

- Chịu trách nhiệm chính, toàn diện trong công tác phòng, chống tiền giả

và bảo vệ tiền Việt Nam trên địa bàn huyện; chủ trì, phối hợp với các ngân hàng

trên địa bàn huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn và chỉ đạo các

đơn vị, địa phương liên quan trong công tác phòng, chống tiền giả và bảo vệ tiền

Việt Nam.

- Phòng ngừa, phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi

làm, tàng trữ, vận chuyển, lưu hành tiền giả và hành vi vi phạm quy định về bảo

vệ tiền Việt Nam.

- Phối hợp với các Ngân hàng trên địa bàn huyện và Kho bạc Nhà nước

huyện làm tốt công tác tuần tra, bảo vệ an toàn, an ninh trật tự và phòng, chống

cháy, nổ tại cơ quan, trụ sở ngân hàng, kho bạc.

- Phối hợp các Phòng, Ban ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn thường xuyên phát động phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc với

2

hình thức, biện pháp phù hợp, trong đó, lồng ghép tuyên truyền về các phương

thức, thủ đoạn mới của tội phạm về tiền giả và các hành vi vi phạm quy định về

công tác bảo vệ tiền Việt Nam để cán bộ, công chức, người dân nắm, chủ động

phòng ngừa. Đồng thời, tạo điều kiện để người dân tham gia phát hiện, tố giác,

truy bắt đối tượng phạm tội tiền giả, hủy hoại tiền Việt Nam và tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện có hình thức khen thưởng kịp thời cho các cá nhân, tập thể

có thành tích trong phòng, chống tội phạm về tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện và các đơn vị có liên

quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với Công an Tỉnh tổ chức tập

huấn, cung cấp thông tin phục vụ công tác phòng, chống tội phạm về tiền giả

cho cán bộ, chiến sĩ thuộc các lực lượng của ngành Công an, Quân sự.

- Quan tâm xây dựng, bố trí lực lượng làm công tác phòng, chống tội

phạm về tiền giả có chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng tốt yêu cầu công tác.

3. Các Ngân hàng trên địa bàn huyện

- Thông tin công khai, rộng rãi về đặc điểm, cách nhận biết tiền Việt Nam

trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc các phương thức truyền thông phù

hợp khác.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc xử lý tiền giả, tiền nghi giả trong ngành ngân

hàng; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sao, chụp hình ảnh tiền Việt Nam đúng

nguyên tắc, điều kiện, tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục sao, chụp theo quy định của

pháp luật.

- Phối hợp Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện trao đổi thông tin

về tiền giả xuất hiện trong lưu thông, các phương thức, thủ đoạn hoạt động tội

phạm liên quan tiền giả để nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh, phòng, chống

tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam.

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Phối hợp Công an huyện trong kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, đấu tranh

với tội phạm về tiền giả và các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ tiền Việt

Nam theo phạm vi, thẩm quyền quản lý.

- Quan tâm xây dựng, bố trí lực lượng làm công tác phòng, chống tội

phạm về tiền giả có chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng tốt yêu cầu công tác.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến về nội dung của Nghị định số

87/2023/NĐ-CP, góp phần thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội

phạm về tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam ở địa phương.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Tổng hợp kinh phí chi thường xuyên do Tỉnh phân bổ hàng năm tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí cho các cơ quan, đơn vị, địa phương thực

hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam theo

quy định.

3

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn việc xử lý tiền giả, tiền nghi giả, tiền

nghi bị hủy hoại trong ngành Tài chính.

7. Kho bạc Nhà nước huyện

Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn việc xử lý tiền giả, tiền nghi giả, tiền

nghi bị hủy hoại theo phạm vi thẩm quyền quản lý.

8. Các cơ quan, đơn vị định kỳ hàng năm (trước ngày 10/11) báo cáo tình

hình, kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Công an huyện) để tổng

hợp.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Tổ chức

Chính trị Xã hội huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Nghị định số

87/2023/NĐ-CP đến đoàn viên, hội viên và người dân trên địa bàn nắm thực

hiện.

10. Giao Công an huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, kiểm

tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện; định kỳ hàng năm hoặc theo

yêu cầu đột xuất, báo cáo kết quả thực hiện về trên theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT/HU, TT/HĐND huyện;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-16T09:37:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-16T09:49:04+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-16T09:49:05+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-16T09:49:05+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!